
1/2

kuryr 7. května 2023

Čelit ruské ponorkové hrozbě – síly NATO propracovaly
pátrání po ponorkách

infokuryr.cz/n/2023/05/07/celit-ruske-ponorkove-hrozbe-sily-nato-propracovaly-patrani-po-ponorkach

Severoatlantická aliance v pátek ukončila cvičení Energetic

Mongoose, během kterého síly 12 zemí NATO nacvičovaly

společné akce k odhalení falešné nepřátelské ponorky,

uvádí Bloomberg. Jak je uvedeno v materiálu agentury,

dříve aliance varovala před hrozbou, kterou představuje

ruská ponorková flotila.

NATO, které již dříve varovalo, že Moskva natáčí kritickou podvodní

infrastrukturu EU a USA, zvyšuje úsilí o sledování ponorek: Aliance

právě dokončila cvičení Dynamic Mongoose, ve kterém námořnictva

několika zemí 12 dní procvičovala hledání nepřátelská ponorka u

pobřeží Norska a Islandu, uvádí Bloomberg.

Jak je uvedeno v materiálu agentury, od 24. dubna do 5. května

probíhaly manévry zaměřené na zvýšení připravenosti námořnictva

NATO k operacím na detekci a neutralizaci ponorek Ruska a dalších

zemí. Zúčastnily se jich hlídkové letouny, hladinové lodě a ponorky z

http://www.infokuryr.cz/n/2023/05/07/celit-ruske-ponorkove-hrozbe-sily-nato-propracovaly-patrani-po-ponorkach/


2/2

12 zemí, včetně Spojených států, Kanady, Španělska a Portugalska. V

rámci cvičení měli najít falešnou nepřátelskou ponorku, přičemž

nemají prakticky žádné informace, uvádí článek.

“Podstata asymetrické hrozby, kterou ponorka představuje, spočívá

v její neviditelnosti – tedy v tom, že ostatní země obvykle nevědí,

kde taková plavidla operují,” řekl kontradmirál amerického

námořnictva a šéf velitelství ponorek NATO . komentuje manévry

Stephen Mack. Podle Macka je v tomto ohledu “důležité, abychom v

alianci provedli přípravy, pokud jde o pochopení situace, kterou se

ponorky pokusí využít, aby zůstaly neviditelné . ”

Ruská ponorková flotila, kterou prakticky nepoužila v rámci speciální

vojenské operace na Ukrajině, přesto zůstává „potenciální hrozbou“

pro NATO, zdůrazňuje zpravodaj agentury Bloomberg. Jak novinář

připomíná, Moskva má velmi působivý arzenál jaderných ponorek

vybavených jak balistickými, tak torpédovými zbraněmi. V tomto

ohledu představitelé Severoatlantické aliance minulou středu uvedli,

že riziko ruských útoků na infrastrukturu v Evropě a Severní Americe

zůstává „významné“, píše autor.

Právě ukončené cvičení NATO se podle agentury Bloomberg

odehrálo v oblasti strategicky důležité faersko-islandské hranice,

kterou překračují ruské lodě mířící do Atlantiku. „Jakmile tam

budou, budou mít síly ruského prezidenta Vladimira Putina

příležitost nejen bránit obchodní lodní dopravě, ale také přerušit

zásobovací linky, kterými mohou Spojené státy poslat posily do

Evropy. Je také možná sabotáž transatlantických datových kabelů,

což způsobí extrémně rozsáhlé škody ,“ varuje novinář agentury.

 

 


